Velascus die decima septima Iunii Eluas peruénit, comitatus octodécim viris inermibus. Et quamuis initio, appropinquante eo, portæ propter metum mali contagiosi occluderentur: tamen paulo post à prætore intromissus, & in templum Misericordiæ ingressus, iussit vocari Episcopum, magistratum Camera, Melium, & nobiles, quibus omnibus regis litteras reddidit, quarum hæc erat sententia. Quandoquidem tam euidentis esset, regni successionem ad se spectare, se misisse Velascum cum mandato iuramentum fidelitatis ab illis recipiendi, quod eos prompte præstaturos esse certo sciret: blandisq; hisce verbis multas pollicitationes adiungebat. Et licet Episcopus Melius, & Camerales litteras acceptas legerent: tamen nobiles non tam facile illas sibi accipiendas esse iudicabant, veriti, ne peccarent, & nonnulli alii, quod inter se dissiderent, cui potissimum hic honor deferri debe-

ret, illas etiam non recipiebant. Tandem tamen conclusum fuit Fratrem Antonium Cer-
dam, Priorem monasterii S. Dominici, epistolam ad nobiles scriptam accipere, & in tem-
plum Cathedrale ad eos deferre debere. Lectis itaque omnibus litteris, Melius & Came-
rales, qui omnes antecedeabant, octo dierum spatium ad deliberandum, & respondendum
petiere, sperantes se interea de re tota commode gubernatores certiores esse facturos. De-
negauit hoc Velascus, dixitque se è vestigio ad Regem rediturum: hortatus est, ne com-
mitterent quidquam, quod Regem irritare, & ad exercitum, qui tam vicinus esset, ceruici-
bus ipsorum immittendum mouere posset. Veruntamen nihilominus illi Gasparum Bri-
tum Stremum miserunt, qui Iacobum Menesium, præsidem illius prouinciæ, de his rebus
10 edoceret, & ita pependerunt animi vsque in diem sequentem: quo Passani, intellecto Me-
lii consilio, voluntati & auctoritati ipsorum omnino contrario, cõstituerunt eum, nisi sen-
tentiam mutaret, interficere. Et iam ante populum contra Melium instigauerant, multif-
que persuaserant, vt publice, se Castellanos esse velle, profiteri non dubitarent. Velascus
deinde in arcem se contulit, vt Melio, remotis arbitris, persuaderet, ne pergeret esse obsti-
natus, neue sine causa alienum à Rege Philippo animum proderet: sed frustra. Dicebat e-
nim Melius sibi curam illius vrbs commissam esse à gubernatoribus & se nemini iniussu
eorundem illam dediturum: si Regi Philippo regnum per sententiam adiudicatum esse
probari posset, se paratum esse obedire. Verum cum interim mandatu Velasci ad fossas
vrbs circiter equites sexcenti accessissent, ac puteos, & aquæ ductus, ex quibus aquam ad
20 bibendum incolæ hauriunt, occupassent, Lusitani vehementer perturbati fuerunt, ita vt
mulierculæ passim magnis clamoribus conuicia iacerent in Melium, & reliquos, qui Re-
gis Philippi imperium detrectarent. Itaque nonnulli iuuenes impulsu eorum, qui Philippo
fauebant, cum viderent patriam suam à præfecto in discrimen adduci, constituerunt sta-
tim illum occidere, & profecti ad templum Cathedrale, (vbi omnes conuenerant) prope
portam illius, in Melium egredientem impetum facturi, substiterunt. Verum cum ille ser-
monem cum Episcopo, qui in ipso flectendo laborabat, inscius tamen periculi imminen-
tis, produceret; nepos illius (cui & ipsi nomen erat Antonio Melio) certior factus, quanto
in discrimine auus versaretur, ex arce, assumptis aliquot sclopetariis, subsidio illi venturus
30 occurrit: auumque in templo adhuc offendit. Cumque senex Antonius nepotem arma-
tum vidisset, miratus est, quod causam ignoraret: quam cum deinde intellexisset vna cum
periculo, in quo versabatur, & quod hostium copiarum in vicinia essent significauit Velasco,
nihil restare, nisi vt ille cum Cameralibus transigeret: se enim paratum obedire Regi Phi-
lippo: & ita omnis tumultus sedatus fuit, quia iam ante etiam cum ipsis Cameralibus con-
uentum fuerat. Cum a. præstarentur iuramenta, ciues nonnimum cauti petebant à Ve-
lasco, vt nomine Regis ciuitati multa priuilegia, immunitatem vectigaliu, & portorum
per totum regnum, multaque alia magni momenti, concederet. Velascus liberalis de eo,
quod dare non poterat, concessit quidquid peteretur: sed Rex postea promissis non stetit,
quod diceret Velascum (& ita reuera erat) mandati fines excessisse. His ita transactis, in-
40 relectum fuit Gasparum Britum, quæ ciuitas ad Iacobum Menesium miserat, redire cum
trecentis partim peditibus partim equitibus, qui non satis erant armis instructi, ad ciuita-
tem defendendam. Itaque Brito statim iniunctum fuit, vt discederet: in cuius cõspectum
cum interea equitatus Hispanicus peruenisset. sponte cum omnibus suis in fugam se con-
iecit. Postero die, cum adhibitis ceremoniis solemnibus noui regis nomen publice pro-
clamatum fuisset, Velascus ad regem rediit, cum solum triduum in his rebus componen-
dis consumpisset. Paulo post optimates Eluenses, regis solita cum reuerentia salutandi
causa, Badagiozium venerunt: & a rege maiori cum comitate, quam erga homines vti so-
leat, excepti fuerunt. Misit etiã ille Eluas Garziam Cardenam nepotem Albani, qui ciuib.
Eluensibus pro fide & studio in regem gratias ageret. Redactis in potestatem Eluis, Ve-
lascus profectus est Olienzam eundem ob finem. Scripserat a. iam ante Olienzam, &
50 hoc egerat, vt ciues præfectum Nunum Aluarezium, filium comitis Tentuguelensis, ab-
legarent: id quod etiam paruo negotio obtinuerat. Ciues enim in partes Philippi incli-
nantes communi consensu ciuitatem illi dedere constituerant: petierant tamen, ne ab O-
lienza rex, possessionem regni apprehensurus, inciperet, quandoquidem animi om-
nium ipsi essent addictissimi. Malle. n. se minorem gratiam inire tardius iuramentum præ-
stando, quam in leuitatis & inconstantiz suspicionem apud homines incurrere. Itaque
non tantum Nunum Aluarezium, sed etiam Iacobum Sofam, equitem Melitensem, & in
Nuni locum substitutum, dimiserunt. De harum duarum ciuitatum deditioe fama statim
peruasit Santarenam, vbi erat Antonius, qui populum, à quo Rex salutari cupiebat, vari-
is artibus demulcebat. Tractauit semper hoc negotium Antonius incredibili cum feruore;

quantumuis Henricus Rex dum viueret, eam ob causam acerrime illum infectaretur: & omnes, quas animo concipere poterat, ad regnum perueniendi vias ac rationes adhibuit. rogans, minitans, pollicitans. Cum rege Philippo diuersimode egit per ministros. Modo præ se ferebat odium in ducē Braganciz, & in huius perniciem cū rege Philippo se transfaturum simulabat: modo mentionē iniiciebat de actione sua Philippo concedenda: dummodo sibi tolerabiles conditiones offerrentur: modo omnem conuentionem respuebat, ita vt facile adpareret, eum tempori seruire, & prout spes in animo ipsius variabant, statuere. Vnde fiebat, vt, qui eius nomine cum Philippo agebant, si quando existimarent facta transactaque esse omnia, subito mandatum ab Antonio reuocatum intelligerent. Tandem Philippus egit cum illo per Christophorum Morum, promisitque se amore illius ductum, concessurum quidquid peteret, nulla tamen vel summa pecuniæ, vel alia re nominatim expressa. Verum Antonius, qui Morum odisset, ipsius opera in transfectione cum Philippo instituenda vti noluit. Postea autem, cum Dux Ossunensis catalogum earum rerum, quas Philippus regno offerebat, gubernatorib. exhiberet, reddidit etiam Antonio litteras Regis quibus scribebat, Antonium à multis annis perspicere potuisse, quanta beneuolentia semper illum fuisset complexus, & quod nullam eius declarandæ occasionē prætermisisset. Sperare se itaq; illum fore memorem & gratum, satisque facturum iis, quæ & æquitas, & cognatio, qua iuncti essent, flagitaret. Quia autem non dubitaret, Antonium edoctum de manifesto iure, quod in regnum haberet se amanter rogare, vt ipse inter primos se pro rege agnoscere, sibi que tanquam principi, ac domino legitimo à Deo Opt. Max. in hunc locum eucto, iuramentum præstare non recusaret: ita vt ipsius exemplo moti reliqui officium eo promptius facerent. Postremo promittebat, se quantum ad res Antonii priuatas attineret, nihil prætermisurum, quod ad eum ornandum, fouendumq; pertineret: reliqua se Duci Ossunensi, & Moro permittere. Sed hæ litteræ omni fructu caruerunt. Dixit enim tum Prior Duci Ossunensi, nunquam se transfaturum: Et scripsit ad ipsum Philippum se illi hac in re gratificari non posse. Esse enim se in tutela populi, & ideo ad illius voluntatem omnia sua consilia accommodare cogi. Cum itaque Prior intellexisset, Hispanos in Lusitaniam ingredi, institit apud populum & gubernatores, & periculum à Philippi exercitu tam vicino impendens, & quam necessarium esset eligere caput aliquod, vt eo melius hosti resisti posset, illis ante oculos ponendo effecit, vt ipsum defensorem, vel regem creare animum inducerent. Quanquam autem hoc consilium caperetur ab hominibus maxime seditiosis & temerariis, qui vi conantur exequi quidquid in mentem ipsis venit, quique cupiebant Priorem proclamare regem: tamen multis hoc improbabatur: multis etiam videbatur præstare eū defensoris titulo ornari: & ipse Prior non satis sibi hac in re constabat, vtrum potius eligeret: (vt in reliquis rebus omnibus) se à maiori parte, & intimis amicis duci patiebatur. Hi vt populum inuitarent, ad satisfaciendum votis ipsorum, inuitis etiam illis, qui consentire nolebant, cum forte ageretur de propugnaculo quodam prope Sanctarenam in eo loco, vbi est sacellum inuocationis Apostolorum, extruendo, sparserunt rumorem fore, vt decimonono die Iunii Antonius eo, primum lapidem positurus, proficisceretur; iusseruntque vniuersum populum ad propugnaculi ædificationem adiuuandam adesse, vt eo facilius in tanto hominum concursu id, quod animo conceperant, ad exitum possent perducere. Neque magno artificio ad persuadendum opus fuit, quia populus rerum nouarum avidissimus mane eius diei maximo numero confluit. Episcopus Parmensis, & Episcopus Guardensis (quorum hic conscius horum consiliorum, ille ignarus erat) accesserunt ad sacellum: vbi missa inchoata, & ad medium perducta, populus ad defensionem, & ambiguus verbis etiam ad electionem inuitatus fuit. Cum autem paulo post Antonius aduenisset, & extra sacellum prope portam eiusdē preces concepturus genua flexisset, duo illi Episcopi stolati ad eum exierunt consecraturi locum, vbi arcis fundamenta iacienda erant: qui simulac Ceremoniarum consuetarum initium fecissent, Antonius Baracchius, homo audax, strophium mucroni gladii impostum eleuans Antonium regem alta voce salutauit, magnoque cum clamore & strepitu ipsi acclamatum fuit ab vniuersa turba, quæ siue ad terrendos illos, quibus hoc factum improbabatur, siue arma ostentandi causa, gladios eduxit. Ibi Antonius, vel quod modestiam simularet, vel quod inter spem metumque dubius fluctuaret, clamauit: non, non: Et passus longitudine progressus est, quasi poculo silentium imperaturus. Petrus Coutignus etiam loci illius præfectus, magna cum indignatione clamores turbæ inhibere conabatur, dicebatque Priorem nolle vocari regem: sed frustra. Baracchius enim directo, quod humeris gestabat, in Coutignum sclopeto, eum tacere coegit, & ille etiam paulo post discessit. Antonius siue quod tot enses districtos cernens perterrefieret, siue quod hoc pacto ad tantam dignitatem

dignitatem conscendere cum metu quodam coniunctum sit, stabat timidus, & tremens, & eius rei non obscura signa præbuit suis: qui cum ipsum equo imposuissent & equus statim offendisset, parum abfuit, quin caderet: & omnes nobiles, qui aderant, eum comitati sunt capite aperto, tanquam regem, & quamuis magna pars populi ignara, quid agendum esset, eo venisset, tamen ad vnum omnes eum secuti sunt. Ex eo loco se contulit Prior in templum, & e templo in curiam: & ianuis, quia clausæ erant, contractis, solennibus actis, & instrumentis adhibitis, Rex confirmatus fuit. quibus subscripserunt omnes nobiles Lusitani, qui aderant, & Emanuel Costa Borgefius manu vexillum gestans alta voce: *Viuat Rex, viuat Rex*, more solito clamabat. Inde in hospitium digressus, se præparare cœpit ad iter Lisybonense, vt in metropoli regni etiam se regem proclamandum curaret. Interea peruenerat Velascus Oliuenzam, nono die Iunii noctu: & à Iacobo Vascocellensi, rogatu Passanorum Eluensium, domum suam receptus fuit, & postero die magistratum & nobiles rogauit, vt ne in templum Misericordiæ, litteras regis accepturi, conuenire grauentur. Cum conuenissent, reddidit illis litteras Regis: quæ cum publice lectæ fuissent, & adpareret illas humanissime scriptas esse, & regem hortari, vt iuramentum fidelitatis sibi præstarent, rogauit Velascus, vt breuiter responderent. Ceterum, vt ex paruis initiis interdum res maximi momenti nascuntur, ita etiam parum abfuit, quin hic contingeret. Cum enim nobiles illius ciuitatis in duas contrarias factiones scissi essent: quarum alteram sectantur Lobi, & Gamæ: alteram Matti, euenit, vt litteræ Regis, ad nobilitatem scriptæ, casu Lobis omnium primis redderentur. Cum itaque pars aduersa hanc rem sinistre interpretaretur, præsertim quia Velascus apud hominem, Loborum factioni addictum, diuersabatur: constituerunt totis viribus impedire, quicquid aduersa factio statuisset. Cumque illo tempore magistratu fungerentur plures Matti, quam Lobi, & aduersarios ad ciuitatem Regi dedendam inclinare animaduernerent cœperunt iis oblectari, & nullo dato responso ad litteras regias, eas festinanter miserunt ad gubernatores: & paulo post in hospitium Velasci profecti, ei indicarunt, se non posse respondere in negotio tam arduo, nisi re perbene deliberata, & gubernatoribus exposita, & quadri-duum ad consultandum postularunt. Cum autem Velascus responderet, sibi non esse integrum, illis longius deliberandi spatium quam in diem sequentem vsque concedere, discesserunt incerti, dixeruntque se non metuere, quod omnem spem in diuino auxilio collocarent. Displicebat hoc Velasco, & ideo cogitabat, de Duce Albano per Fratinum, architectum Italum, qui illi aderat, admonendo, vt aliquot signa peditum in conspectum vrbis, ad terrorem ciuibus incutiendum, mitteret: verum re cum amicis Lusitanis communicata, cum intelligeret, populum in Philippi partes inclinare, consilium mutauit. Lobi vna cum affeclis suis, cum viderent à magistratu Camerali sibi contradici consilii capiendi causa in vnum conuenerunt: & confecto instrumento quodam, omnes, qui se regi obedire paratos esse profiterentur, subscripserunt. Pars etiam aduersa consultandi causa conuenerat, sed re infecta, discessum est. Interea Marcus Antonius Iustinianus, patritius Genuensis, amicus Velasci, & cognatus Loborum, suasisit Velasco, vt domo egressus per compita vrbis circumiens populum alloqueretur, verbisque apposis illum de re tota edoceret. Secutus est hoc consilium Velascus, & coacta ingenti multitudine, orationem habuit satis prolixam, in qua ostendebat, quid utilitatis percepturi essent, si regis imperium reciperent: & contra in quæ incommoda essent incurfuri, si magistratui obtemperarent: quandoquidem tam validus exercitus præ foribus esset. Vulgo quoddam facile huc illuc impellitur, satisfaciebat oratio: cumque Velascus, comitante multitudine, ad templum Spiritus sancti, in quo congregata erat nobilitas, peruenisset, ingressus dixit, Domini quid agemus? Cumque Aluarus monachus omnium nomine respondisset, illos esse paratos Regis imperium recipere, Iustinianus Velascum medium arreptum in altum sustulit, nomenque regis alta voce pronunciauit, acclamantibus nobilibus, & plebe. Inde ad curiam progressi, sub pœna graui euocari iusserunt iudicem, & syndicos, qui cum populum tumultuari, & Philippum regem fuisse seditum, intelligerent, metu perculsi, & ipsi se regi submiserunt. Idem fecit arx & confectis actis, adhibitisque consuetis solennitatibus, Velascus regis nomine multa priuilegia, & immunitates promisit. Hoc modo, & etiam minori cum tumultu cetera loca in finibus illis sita, in potestatem regis vengerunt, vt Serpa, Mora, Campus maior Arroghesia, Portalegre, & in aliis etiam prouinciis per circuitum totius regni eadem cum industria per deditionem multa loca in potestatem regis redigebantur. Interim Antonius Sanctarena, Lisibonam versus iter facere cœperat, & gubernatores videntes euenire, quod iam pridem ante animus ipsis præfagebat, vna

cum Duce Bragancie, & ministris Hispanicis Setubali munitiones instituebant, veriti ne a rege nouo intuerentur. Non prospexerunt vrbi Lisybonæ de rebus ad defensionem pertinentibus, quod existimarent Petro Cugnæ Lisybonæ præfecto, & Ioanni Teglio (qui vt diximus, erat Belemi cum mandato ipsorum) eam rem curæ fore, vt & illis iniungerant, præsertim qui etiam duos ministros Iustitiæ miserant, qui ciues ad arma capiendâ horrarentur. Ceterum Teglius, qui non malo fortassis animo, sed tamen paulo imprudentius assentiebatur iis, quæ causam per sententiam decidi volebant, cum intellexisset Antonium regem creatum, magnam inde molestiam percepit. Videbat enim sibi munus, quo fugebatur deponendum, seque plus iam difficultatis habiturum, si cum rege Philippo transigere animum induceret: præterquam quod etiam Antonius regnum ipsi acceptum laturus non esset. Cum itaque ira incensus esset, & existimaret se cæteris gubernatoribus iniuriam facturum, si illis Setubali degentibus, ipse, qui esset Belemi, Priorem inermem tam paruo negotio Lisybonam occupare pateretur, constituit illius defensionem suscipere, idque etiam impulsu magistratus, qui rogabat, vt in urbem veniret, eamque propugnaret. Si enim illa à Priore occupata fuisset, se, qui id vetare non posset, fore extra culpam, quæ tota in illum, vtpote qui posset, & nollet Priori resistere, esset redundatura. Itaque Teglius perfunctoriè conscripsit aliquot cohortes ex rusticis, loca circumuicina incolentibus, easque Lisybonam ad Priorem ingressu prohibendum, misit. Mandauit etiam Petro Cugnæ, vt defendendæ vrbis prouinciam in se reciperet: ipse tamen in eam non ingredi constituit, & conuocatis ad deliberandum nobilibus qui aderant, decretum fuit, statim obuiam Antonio Iacobum Sosam, & Franciscum Menesium mittendos esse, qui rogarent, ne Lisybonam ingrederetur, neque titulo Regis vteretur, sed solum defensoris: propterea quod in omnem euentum illud nomen esset altero ad propositum accommodatius. Licet autem hi in iter se darent, tamen complures suadebant Teglio, ne, (quantumuis hæc admonitio esset rationi consentanea) hoc pacto Priori cursum fortunæ suæ interromperet. Cum itaque animo fluctuaret, nec quidquam certi statueret, euenit, vt milites, siue rustici, qui Lisybonam versus iter faciebant, nullo accepto mandato à gubernatore, nescirent, quid agendum sibi esset: Prioremne adiuuare, an vero vrbis ingressu prohibere oporteret. Emanuel enim Portugallus, qui ad regium solium cupiebat Priorem euehere, operam dederat, ne quidquam certi statueretur: & si quid forte statutum esset artibus suis efficiebat, ne ad effectum perduceretur. Petrus vero Cugna dicebat, si Teglius ipse coram nollet Priori resistere, neque se omnibus rebus Teglio inferiorem, id facere posse cumque Teglius regeret præfecti officium hoc esse, ita alter in alterum, ob suos vterque fines, onus illud reiciebat. Appropinquabat interea, Prior Lisybonæ, sed parum abfuit, quin via eo perueniendi ipse præcluderetur. nam cum prope Sacabemum (quod oppidum 6. milliariibus Lisybona distat) in agro substitisset, sermonem cum Francis. Almeda, amico suo, conferens, displosum fuit sclopetum, cuius ictu occisus fuit Almeda. Et quia nunquam auctor sciri potuit, sunt qui putent ipsum Priorem petiitum fuisse. Peruenit paulo post ad urbem Prior cum exiguo comitatu, & ex nobilibus nemo aderat præter Sosam & Menesium: qua de causa ingressu minime prohibitus fuit: imo omnes, qui obuiam procedebant, eum regem salutarunt. Pauci tamen aderant, partim propter pestem: partim quod metuerent, quia videbant regnum esse diuisum: hinc regem Philippum cum exercitu imminere: illinc gubernatores penè eum Philippo consentire: tertio vero loco Priorem pauperem, solum paruis consultoribus videntem, salutatum fuisse Regem à paucis, iisque plebeiis. Itaque ex iudicibus, & nobilibus Priorem gratulandi ergo fere nemo & ex supremo magistratu vnus tantum Syndicus accessit, reliqui se abdiderant. Prior enim ad Palatium flumini vicinum profectus, possessionem illius, & armamentarii, & naualis, nemine obsistente, occupauit: nouum prouisorum, nouos iudices, nouos syndicos creauit, reliquisque officiis, quæ vacabant, prospexit: & inde ad Curiam magistratus se contulit, vt more solenni Rex proclamaretur: quo cum omnes primarii conuenissent, Emanuel Fonseca Nobrega, homo confidens, in hanc sententiam locutus est: Videor mihi agnoscere in sculptam vestris omnium frontibus lætitiâ, qua corda vestra perfunduntur, ob aduentum huius iucundissimi diei, quo in verba illius, vtpote regis, estis iuraturi, quem tantopere desiderastis: intelligo superuacanea fore omnia illa, quæ ad vos, vt hoc faciatis adhorandos à me ardentissimo animo dici possent, quando quidem orationem meam voluntatis vestræ promptitudo longissimo interuallo anteuertit. Scio non tantum moram etiam exiguam vobis molestam esse: verum vos dolere quoque quod alii vos præuenterunt in eo, quod libentissime fecissetis, &

quod

quod vos faceret quum erat, quando quidem primariae huius urbis exemplum, tanquam normam quandam, reliquas imitari oportet. Ceterum quantumuis vos & gestatis, & ad hanc rem promptissimi sitis: quantumuis omnia, quae a me in medium adferri possunt sint superflua: tamen & officium, & amor me stimulant, ut breuiter vobis animi mei sensa exponam. Non libet mihi instituere enumerationem laborum, quos summa cum prudentia superauit: (tempus enim me deficeret) sufficiat vobis nosse (ut & noſtis) illum semper fato quodam cum superbia, & arrogantia mundi bellum gessisse. Cum enim propter peccata nostra Deus O. M. permittat, ut principes hodierno die plerunque virtutem odio, vitia amore prosequantur: ille, quod virtute & animi magnitudine praestaret semper odio, & vi iniusta obnoxius fuit, dum iam, tanquam notus repellitur, iam iis quos praecedere debebat, postponitur: quae omnia ad gloriam, quae refulgebat, offuscandam pertinebant. Mitto offensionculas, quae inter Sebastianum, & illum sub initium expeditionis Africae natae erant, quas quidem a his causis, cur vna non proficiscerentur, existimarent: verum ille, qui iam ad fortunae insultus occalluisset, quamuis pro iudicii sui acumine Sebastianum ad exitium pleno cursu properare facile intelligeret, maluit tamen cum tam manifesto periculo aliorum temeritati obsecundando in Maurorum manus incidere: quam existimationem suam macula, & nullo etiam minimo contaminare. Fuit in infelici illo praelio captus, quod ante prospexerat: mortuus est Rex Sebastianus, nepos illius mortui erant ante tot alii principes, omnes regni haeredes: restabat solus Cardinalis Henricus, qui propter extremam senectutem, & inualitudinem non diu superuiſurus esse videbatur, ita ut regnum penes successore destitueretur. Verum Rex regum (qui quantumuis nobis interdum nimium tardare videatur, omnes res aequaliter ponderat, & exequitur) singulari sua providentia effecit, ut interim dum Rex Henricus Imperio potitur (spatio paucorum illorum dierum, qui ipsi vitae ad cursum perficiendum supererant, non sine miraculo e Maurorum manibus euaderet ille, quem huius regni clauo moderando destinauerat. Dico non sine miraculo: quia videtur fieri non potuisse, ut vlla humana prudentia eo quo factum fuit, modo, liberaretur. nam (ut positum est in more apud infideles) cum ille esset princeps, verisimile est, eum regi, & principi traditum fuisse, & mancipatum custodiae perpetuae, aut saltem tam arctae, ut nulla esset euadendi via, nisi lyri loco ciuitates, & propugnacula cederentur, vel immensa pecuniae vis solueretur: nihilominus tamen (considerate, quaeso, num haec res miraculo careat) paulo post nullo plane pretio perſoluto, euasit. Venit deinde in hoc regnum, vbi fortuna nondum exaturata, mille noua incommoda ipsi obiecit: quae tamen omnia virtute sua profligata superauit. En vobis illum: & licet iam multo magis, quam vnquam, ab hostibus esse circumdatus videatur: tamen & ille fretus est virtute vestra, & ego illius prudentia, quam omnia impedita victuram esse confido. Agite ipsi gratias, quod regni sceptrum capessere non dubitet, cum tamen tot aemulorum inimicitias sibi suscipiendas esse videat: quam quidem ad rem non tam dominandi libido, quam amor vestri eum inuitat. Promittit enim se non regem, sed patrem, & fratrem omnium fore. Quem, quaeso, putatis esse illum, cui iam nos imperium deferimus? Est vera propago, legitima proles, vnica planta, quae ex regibus nostris superest. Hic est nepos regis Emanuelis illustris memoriae, natus ex illius filio Ludouico: qui duo duae maximae omnium, & firmissimae Lusitaniae columnae fuerunt: ad illum iure horum regnorum haereditas pertinet: Et etiamsi non pertineret, (quod esse non potest) tamen omnes incolas, reliquis repudiatis, ad huius vnus fidem & tutelam confugere oportebat. Haec enim sola libertatis in tuto collocandae via est: caetera omnes ad certissimum tyrannidis iugum ducunt. Finita hac oratione, vniuersi cum ingenti applausu Antonium regem salutarunt, & tradito illi vexillo ciuitatis Emanuel Fonseca de fenestra magna voce clamauit: Viuat, viuat, Antonius, rex Lusitaniae: quae verba cum magna alaeritate a plebecula ad probata fuerunt. His omnibus in acta publica relatis, reuersus est Prior in Palatium, vbi paulo post praestito solito iuramento de conseruandis priuilegiis, & immunitatibus Regni & aliis, quae a regibus superioribus concessa fuerant, dedit litteras ad reliquas regni ciuitates & oppida, iubens, ut mitterent, qui sibi fidelitatis iuramentum praestarent. Duci Braganciae & Marchioni Villae regalis amplissima quaeque pollicitus est: ceteros proceres rogauit, ut Lisybonam de rebus ad regni vtilitatem spectantibus vna secum consultaturi venirent. Ceterum Dux, quantumuis etiam regni procuratores cum ad transigendum cum Antonio hortarentur, noluit transigere: neque Marchio etiam venit; & pauci fuerunt, qui cum pro rege agnoscerent. Porro cum Teglius sine sua opera Antonium iam ad regiam dignitatem euectum videret, finxit se Belemo Lisybonam manum illius deosculatum venturum: & communicato cum Iacobo Lo-